
coMUNA TIRNAVA
STR.l DECEMBRIE NR 5

JUD SiBIU ROMANIA
CUi 4406029

Tel: 0269/806780

Fax:0269/806781

w:p面 mariatirnava@

vahoo.com

HOTARARE

cmd刷蹴場器認撃駕ll黒篤讐よ器誦灘紺温ltt「‖冦思聞lQ

=就
:.l獅:淵il禦∬:器滝t淵鰐崎:」:胤

淵鰐。mTI謂縣:器淵『T
ozitelor§ i taxelor locale pe anu1 2017 ale Comunei

T↑rllava,_avizele comisillor de specialitate A,B,i C la proiectul dc hOt激
針c inscris la punctul rlr.3 depe

OrdneattfT電
翼 鶴 艦 滅

5ぉ

潔 淵 警 鷲よ鼻鰐 :fost ttc■ pubHc p五n ttwe h面
jed

Primttici Comunel■ mava,

in cOnformitate cu prevederile titlului lX

de tillnbru,cu rnodiflcttrile si comple伐 廿ile ulterioare,

plbぶbr■皐lldぶ淋黒1鵠こと電し五五'パ

A■■%Stabil∝ 中 叩Ю挽

“

0嶽 淵 Odedecomi■ mⅣa"血 嗣 魏d

狙ZCOnfOT露織i盤1朧i躙響盤硼聾建i雷寵∬響鶴卵僣
,お

T配
盤 篇

押 覺 i構
j麟

善 群 璽 ∫瀾 猛 mb耐 疵 側 岬 derile C酬 d

h」
喘 鰐腋淋17鶴e叩観前dwビl稔λttTr鮮猫6山 QШd

abrogtt H.C.L.lllr.70/2016 privind stabilirea impo

Tll■ ava.

ぷ瓢at誌量erT穏認rF」欝器iぶЪЯ器獄謝IT凛漱:ll鵠器彗蹴扁:
normative in materie.

Art.6. Secretarul Comunei Tirnava
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ANEXÅ LA HCL N● 2016

Tabloul privind valorile impozabile, impozitele,i taxele locale,preculn,i alte taxe asilllilate

acestora ttn anul flsca1 2017

Luand in cOnsidcrarc prcvedcrile Leg五 Ilr.227/2015 privind Noul Cod flscal,pentru anul

flsca1 2017 sc stabilesc urlnatoarcle categorii dc impozite§ i taxc locale:

‐impozi缶l pe cl沈diri

ïlnpozitul pc tercn

‐taxa astlpra m尋 10acelor de ttanspo■
―taxa pentru elibcrarea certiflcatclor,avizelor,i autorizatiilor

ẗaxa pcntru folosirea mJloaCe10r de rcclaln江 ,i publicittte

‐ilnpozitul pc spectacolc

‐taxc speci〔 le

älte taxe locale.

I.   IPIPOZTUL sI TAXA PE CLADIRI

Art.457. Impozitul pe chdirilc rezidettiale,i chdirile― anex沈,aflatc in proprietatca pcrsoanclor

izice, sc calculeaztt prin  aplicarca cotei dc O,10/o asupra valor五  impozabilc a cl:klirii carc sc

dctermintt prin inmullirea suprafclei cOnstruite desね ,llrate a acestcia cxprimate ln m2,cu Valoarea

impozabiltt corcspunzatoarc exprimatttin lei/mp9conforln tabclului ullllator:
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Clidire cu cadre din beton armat sau

pereli exteriori din cdrdmidd arsd sau

din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic sau chimic 1000 600

Clidire cu perelii exteriori din lemn,din
PiatrS naturald,din cdrdmidd nearsd,din
vdldtuci sau din orice alt material
nesupuse unui tratament termic sau

chimic
300 200

Anexe cu cadre din beton armat sau cu
pereli exteriori din cdrdmidd arsd sau

din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic sau chimic

200
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Anexc cu p6r“ i CXtC五o五 dn Lmn,dn

;嶽風尉f:fttTM'dn
nesupuse unui tratalncnt tCllnic sau

chilnlc

75Yo din suma care

s-ar aplica cladirii
75o/o din suma care

s-ar aplica cladirii

Irt cazul contribuabilului care detine la

aceeasi adresa incaperi amplasate la

subsol, la demisol si/sau la mansarda,

utilizate ca locuinta

50Yo din suma care

s-ar aplica cladirii
50% din suma care

s-ar aplica cladirii

In cazul contribuabilului care detine la

aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol, la demisol si/sau la mansarda,

utilizate in alte scopuri decat cel de

valoarea impozabil6 se ajusteaza in firncfie de rangul localitafli qi zonaunde este amplasatr clddirea

prin inmulliiea valorii deierminate anterior cu coeficienlii de corec{ie din tabelul urmdtor:

Comuna Tirnava -rangul IV, zona A

Conform art.457 alin. (8) din Legea 22712015

anul terminarii acesteia dupa cum \ttrteaza:.
valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de

a -cu 50Yo pentru cladirea care are o vechime de peste

de referinta,

100 de anila data de l ianuane a anulul flscal

b - cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa

la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta,

c - cu l0%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 dc ani si 50 de aniinclusiv

la datade 1 ianuarie a anului fiscal de referinta'

In cazul cladirilor la care au fost executate lucrari cononn art.457 alin (9), din punct de vedere fiscal,

anul terminarii se considera cel in care au fost terminate aceste ultime lucrari.

Impozitul calculate prin inmulfirea valorii impozabile cu},lYo se stabileqte la nivel de leu fdrd

subdiviziuni, conform legii.

Art. 45g din Legea nr.227/2015 privind codul fiscal stabileqte impozitul pe clddirile nerezidenliale

aflate in proprietatea persoanelor fizice:
pentru ct6dirile nerezidenli ale aflate in proprietatea persoanelor ftzice, impozitul pe clSdiri se

calculeazdprin aplicarea unei cote de 0,67o asupra valorii care poate fi:

a)valoarea ,"riltutddintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizatin ultimii 5 ani

anteriori anului de referint[;
b) valoarea finald a iucrdrilor de construcfii, in cazul clSdirilor noi, construite

anteriori anului de referin!6;

intre 50 de ani si 100 de aniinclusiv

Coeficientul de corec

cl沈dirilor dobandite↑ n ultimii 5 ani antcriori anului de rcferinlこ .

)
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(3) pentru cladirile nerezidenli ale afl,atein proprietatea persoanelor frzice,utTlizate pentru activitdlt

din domeniul agrieol, impozitul pe cladiri se calculeazdpritaplicarea unei cote de 0'4o/o asupra

valorii impozabile a clddirii.'-(0 i;;;fil;" valoarea cladirii nu poate fi calculati conform prevederilor alin. (1), impozitul

se calculeaz6 prin aplicarea cotei de 2Yo aiupravalorii impozabile determinate conform art' 457 '

Art. 45g din Legea nr.22712015 privind codul Fiscal stabileqte calculul impozitului pe clSdirile cu

destinalie mixtl aflate in proprietatea persbanelor fizice-""4;f;.-"iriaJirilor 
cu iestinalie mixt6 aflatein proprietatea persoanelor frzice, impozitul se

calc'leazdprin insum areaimpozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial conform

art.457 cu impozitul determinat pentru suprafaia folositd in scop nerezidenfial, conform art' 458'
-"<ziin-"i"it" 

"ur. 
la adresa 

"iaairii 
este inregistrat ul domiciliu fiscalla care nu se desfdgoard

nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd conform art. 457 .

(3) DacA suprafelele folosite in scop reziden,cialqi cele folosite in scop nerezidenlial nu pot fi

evidenliate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfEqoar6

nicio activitate economic[, impozitul se calculeazd confotm 3rt' 4571'

b) in cazul in care la adresa cl[dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfbqoarl

activitateaeconomica, iar cheltuielile cu utilitaiile sunt inregistrate in sarcina persoanei care

desffiqoar6 activitatea economicd, impozitul pe clSdiri se calculeazd conform prevederilor art' 458'

Orice persoan6 care dobdndeqte, construieqte, insfidineazd, extinde, imbunatSfeste,

demoleaz1distruge sau modifica in alt *od o clIdire existent, are obligali a de a depune o declarafie

fiscal la compartimentul de specialitate al administraliei publice locale in termen de 30 de zile de la

momentul la care s-au produs acestea. Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea

declaraliilor fiscale 
"orrriit 

ri. contravenlii qise sanc{ioneazd eu amendd conform legii'

Impozitul pe cladiri se plateqte anual in doud rate egale, p6nd la data de 30 iunie qi 30

septembrie inclusiv.
Impozitul^anual pe clddiri de pdnd la 50 de lei inclusiv se pldteqte integral pdnd la primul

termen de plat6. in 
"ur.ri 

in care contiibuabilul de{ine in proprietate mai lulte cladiri amplasate pe

raza aceleia$i unitlfi administrative - teritoriale, suma de 50 de lei se referd la impozitul cumulate

conform art.462 alin. (3) 9i alin. (4).
pentru plata cu int drzierca impozitului se calculeazdmaiordri de intdrziere conform legii'

il;iil;prevederilor art. isealin. (1) lit. p), r), s), t) din codul fiscal, in cazul clddirilor

aflate in coproprietate, scutirea de impozit p" rtiairi se acordd corespunzdtor cotei-pdrfi din dreptul

de proprietate asupra clddirii."
Im i taxa 五diri d urid

in cazul persoanelor juridice conform art.460, impozitul pe cladiri se calculeazS:

11) pentru cl6dirile rezidenliale aflate in pioprietatea sau delinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe cladiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de O,1o/o asupra valorii impozabile a

clddirii.
(2) pentru cl6dirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,

impozitul/trxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,60/o inclusiv, asupra valorii

impozabile a cl6dirii.

tl) pentru cl6dirile nereziden{iale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,

,tiiizatepentru activit6fi din domeniul agricol, impoiitul/taxa pe clddiri se calculeazh prin aplicarea

unei cote de 0,4Yo asupra valorii impozabile a clddirii' 
r-^aiil;i 

"raJiriio, 
cu destinalie mixt6 aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul"se

determin6 prin insum area inpozitului calculat pentru suprafala foiositd in scop rezidenlial "o4&*.. ." :.
alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafala folositd itt t"op nerezidenlial, conform .al+r@IF-eu-:1.,i.i
(3). , 1---:-^--^^-^L:rx 

: i !',;:""""!".. j\"'

(5) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabild a clddirii in u$imii r , I ,

anianteriorianuluidereferin1a,cotaimpozitului/taxeipecl6dirieste5%.n, ^o^ 
este )70' 
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II.  IMPOZITUL SI TAXAニ ユ
TEREN

*lii]ff::i:i{^3X3i::#'J:'#'T#,f;*:1.:"1::lJ#,111*aterenurui'ransul""n'll':'

care este amplasat ""'i'f' 
zona qi 

"ut"gotiu 
de folosinld a terenului' le

(z) in ,*ut *ui ;;;;pr*u, i,i^iiriuriirr,, i*.gir,*t i" registrur agricor ra categona c

folosin!, terenun cu constructii precum ii^i*rr"r i*rgiitluiin^lgrr?*r ugti.Jor la alt6 categorie de

folosin!' dec,t cea a. i.r.n ri "" 'ot"tl"l'1tlH;';'ff;il;ril-;i9,lTf1 
inclusiv' impozitul/taxa

pe teren se u"or[ui.^ ni, 
-irr*.rrUr*'-roprur"pi it'""It'i' exprimat, in hectare' cu suma

coresPunzdtoare'

IMPOZIT$ITAXAPETERENURILESITUATE1NTNTuvILANULCOMUNEI
Tll選
誅11通 cu coNSTRUCTII― PERSOANE FIZICE

1.IIllpozituVtaxa pe terenu百
‐peri:ineflZiCe

TERE@

』ぷl認器メ[I事剛轟紺換量嵐
胤虚n島鰍胤岬

r ,1
proprietate asupra tcrCnului.
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l- ImpozituVtaxa pe terenuri - persoane fizice

TERENURI CU CONTRUCTII
Rangul IV

TERENURI CU CONSTRUCTII _ PERSOANE JURIDICE

IMPOZITUL SI TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAI\ - ORICE ALTA

CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENI,RI CU CONSTRUCTII

Art.465 atin. (3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol.la^altd'

categorie de fo)osinld decdt cea de terenuri cu construcfii, pentru suprafala care dep6qeqte 400 m2,

impJzitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmulfirea suprafefei terenului, exprimatd in hectare, cu

suma corespgnzdtoare prevdzutalaalin. (4), iar acest rezultat se inmulleqte cu coeficientul de corecfie

corespunzdtor prevdzut la alin. (5).

Art.465atin. (4) pentru stabilirea impozituluiltaxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din

tabelul urmdtor, exprimate in lei pe hectar:

Lci/ha

Ｎｒ

Ｃｒｔ

Zona

Categoria de folosinta
Persoane fizice

Zona A
Nivelui
2016

1 Teren arabil 28

2 P6$une 21
り
， FAnea{a

●
４

4 Vie 46

Livada 53

6 Pddure sau alt teren cu

vesetatie forestierd
28

7 Teren cu ape 15

8 Drumuri si cai ferate X

9 Neproductiv X

in cazul contribuabilor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, tnregistrat in

registrul agricol la altdcategorie de folosinla decdt cea de terenuri cu construclii, impozitulltaxape

teren se calculeazdconfonriprevederilor art.465 alin. (6) din Legea m.22712015, numai dac[

indeplinesc cumulativ urmdtoarele condilii :

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturS;

Uj uu i*.gistrate in evidenla contabild, pentru anul fiscal respectiv, venituri

desf[gurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

ハ

じ

Coeficientul de



IPIPOZITUL sI TAXA PE TERENURILE ADIPLASATE iN EXTRAVILAN

憔i 麟鰹 l鷲職郡 猟肇淵 .山

Lci/ha

Nr
Crt

ZONA
Categoria de fo10sinta

Persoane rlzlce

ZONA
A

ZONA
Categoria de folosinta

Persoane juridiCe

ZONA
A

1 Teren cu constructii 31 Teren cu constructii 31

う
´ Arabil 50 Arabil 50

3. Plgune 28 Pdgune 28

4. FAneafa 28 Fdneala 28

5. Vie pe rod, alta decat cea

Drevazuta la nr. crt.5' I

55 Vie pe rod, alta decat cea

Drevazuta Ia nr. cfi.5' I

55

Vie pana la intrarea Pe rod X Vie pana laintrareaPe rod X

6. Livada pe rod, alta decat

cea prevazuta la nr. crt' 6.!
56 Livada pe rod, alta decat cea

Drevazuta la nr. crt. 6'1

56

6.1 Livada pana Ia intrarea Pe

rod

X Livada panala intrarea Pe
rod

X

7. Padure sau alt teren cu

vegetatie forestiera, cu
exceptia celui prevazut la

nr. crt. 7.1.

16 Padure sau alt teren cu

vegetatie forestiera,cu

cxceptia celui prevazut la

nr.crt.7.1.

16

7.1 Paduri in varsta de pana la

20 de ani si paduri cu rol de

orotectie

X Paduri in varsta de Pana la
20 de ani si paduri cu rol de

protectie

X

8. Teren cu apa, altul decat

cel cu ameniari piscicole
6 Teren cu apa, altul decat cel

cu ameniari piscicole
6

０
０ Teren cu amenajari

piscicole
34 Teren cu amenajari

piscicole

34

9. Drumuri sicai ferate X Drumuri si caiferate X

10 Teren neproductiv X Teren neproductiv X

Laimpoガtuytaxa pe teren persoanejuridiCe cdculattt confom alin。 (7)se apliぬ
00o儀 adilondtt de

20%confollll art.489 alin。 (1),i(2)din Legea nr.227/2015.
Pentru deterlnhttea impozitd面 pelltru te“nwⅡe situate↑ nextravulanulbcdttlilTItt「 iト■ν■■し■9 uvし v■ ■■■■

““
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prevttzute in tabelul de rnai su、 sevaapHcacoeflcientuldecorectiecOrespunztttor prevttzutla llt,メ サ:1でむ:、11il:/ /た し、:ト
(6) din Legea nr. 227 12015.

Impo」t覇 pe tercn se pheste in dott rate egJe,"na h dtta de 30 iullicゞ
reSpe∝iヤ 甲
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「
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Taxa pe teren se pl沈 tcste hnar,pamhdatadc25alunHurmtttOarciettei11111麟 13蠍LI I
valabilitate a contractuluiprin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, admin
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IIIo  IPIPOZITUL PE DIIJLOACE DE TRANSPORT

Art 470 din Legea nr.227/2015

cdde艦棚認l緊:熙淵熙:鍔:濾躍
Cぶ
織籠理胤霊T滉跳:l♂

sau fracliune din accasta cu sllma corespurlzatOare,duptt cllm llrmeaz沈
:

Ъllate(lei/200 cm3) Niveluri pentru anul 2016

- Iei / 200 
"m' 

sau frac{iune
din aceasta

Nr.

Clt.

1 Motorete,scutere,motociclete qi autoturisme cu

capacitatea cilindricd de p6nd la 1600 cm3 inclusiv

8

2 Autoturisme cu c,apacitateacilindricd intre 1601 cm' 9i

2000 cm3 inclusiv

18

り
， Autoturlsme cu capacitate cilindric五 ↑ntre

2001 cm3,i2600c

72

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre
2601 cm3 pi 3000 cm3

144

く
υ Autoturisme cu capacitatea cilindric[ peste

3001 cm3 inclusiv

290

6 Autobuze,autocare,microbuze 24

７

　

　

一
８

[lte autovehicole cu masa totald maximd
autorizatdde p6nd la 12 tone inclusiv ,precum
si autoturismele de teren din produc{ie internd

30

Tractoare inmatriculate 18

II.Vehicule inregistrate Niveluri pentru anul 20L6

1 Velricule cu capacitate cilindrica Lei/200 cmc

VeniCute inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cmc 0 4 1ei

‐

・

２

　

一
２

．

Vet i*te inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cmc 0 6 1ei

Vehicule fara capacitate cilindrica 50 1ei/an

in cazul unui ataq, impozitul pe mijlocul de transporteste de

respective.

50% din impozitul pentru motocicletele



Art.470alin. (5) in cazul unui autovehicul de transport de marfb cu masa totala autorizatd'egala sau

mai mare de l2tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare

pr ev dzutd in tabelul urm6tor :

utorizatl egali sau mai mare de

12 to'" , ====== ==r= = , =, == 
, =r, " 

,=

Numdrul de axe

si greutatea bruta incarcata maximd
admisa

NIVLLUKILL ArL■しADル
ANUL 2016

Impozitu in lei/an

Ax(e) motor(oare)
sistem suspensie
pneumaticl sau

un echivalente
recunoscut

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

I Vehicule ot2 axe

tvtasi de cel pulin 12 tone, dar mai

micd de 13 tone

0 133

2. tvtasa de cel pufin 13 tone, dar mai
mic[ de 14 tone

133 367

3. Mas, de cel pulin 14 tone, dar mai

mic[ de 15 tone

367 517

4. Mata de cel pufin 15 tone, dar mai

micd de 18 tone

517 1169

5, Masa de cel putin 18 tone 517 1169

Veh cule cu 3 axe

1 tvtasa de cel pulin 15 tone, dar mai
micd de 17 tone

133 231

2. ivtasa de cel pulin 17 tone, dar mai

mic6 de 19 tone

231 474

3. tvtasi de cel pulin 19 tone, dar mai

micS de 21 de tone

474 615

4. Masa de cel pufin 21 de tone, dar

mai micS de 23 de tone

615 947

5。 Masa de cel pu{in 23 de tone, dar

mai micd de 25 de tone

947 1.472

6. Misa de cel pulin 25 de tone, dar

mai micd de 26 de tone

947 1.472

7. Masa de cel putin 26 tone 947 1.472

Veh cule cu 4 axe

1 Masa de cel pulin 23 de tone, dar

mai micd de 25 de tone

615 623

う
ん Misa de cel pulin 25 de tone, dar

mai micd de 27 de tone

623 973

3. Masa de cel pulin 27 de tone, dar

mai mic6 de 29 de tone

Ｏ
Ｊ
７∩
ン 1.545

4. Masa de cel pu\in 29 de tone, dar

mai mic6 de 31 de tone

1.545 2.291

5. Masa de cel putin 31 de tone, dar 1.545 2.291
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mai micd de 32 de tone

Masa dc Cel putin 32 de tone

Art.470atin. (6) in cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de

transport de marfb cu masa totald maximd autorizatdegalS sau mai mare de 12 tone, impozitul pe

mijlolcele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd in tabelul urm6tor:

Com
transDot

binat五 de autovehicule(autoVehicule articulate sau trenuri rutiere)de

rt marftt cu masa totaltt maxIIna autorlzat五

`を

蟹:1五 Sau mailnare de 12 1one

Numdrul de axe

$i greutatea bruta incarcata maximd

admisa

NIVELURILE APLICABILE IN ANUL
FISCAL 2016

Impozitul, in lei,/an
Ax/axe

Motor(oare) cu
suspensie
pneumatici

sau un
echivalentele
recunoscut

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

Vehicule cu 2t1 axe

1 Masa de cel pufin 12 tone, dar mai

micd de 14 tone

0 0

2. Masa de cel pufin 14 tone, dar mai

micd de 16 tone

0 0

3. Masa de cel pu{in 16 tone, dar mai

micd de 18 tone

0 60

4. Masa de cel pufin 18 tone, dar mai

mici de 20 de tone

60 137

く
υ Masa de cel pulin 20 de tone, dar

mai micd de 22 de tone

137 320

6. Masa de cel pulin 22 de tone, dar

mai micd de 23 de tone

320 414

7. Masa de cel pufin 23 de tone, dar

mai micd de 25 de tone

414 747

8. Masa de cel pufin 25 de tone, dar

mai micS de 28 de tone

747 1.310

9. Masa de cel putin 28 tone 747 1310

Vehicule cu2*2 axe
1 Masa de cel pulin 23 de tone, dar

mai micd de 25 de tone

128 299

2. Masa de cel pufin 25 de tone, dar

mai micd de 26 de tone

299 491

3. Masa de cel pulin 26 de tone, dar

mai mic6 de 28 de tone

491 721

4. Masa de cel pulin 28 de tone, dar

mai micd de 29 de tone

721 871

5. Masa de cel pulin 29 de tone, dar

mai mic6 de 31 de tone

871 1.429

6. Masa de cel pufin 31 de tone, dar

mai micd de 33 de tone

1.429 1.984

7. Masa de cel putin 33 de tone, dar 1984 3.012

:ヵ

6. 1.545 2.291
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mai micd de 36 de tone

8. fr4ura a" cel pulin 36 de tone, dar

mai micd de 38 de tone

1984 3.012

9. Masa de cel pulin 38 tone 1984 3.012

Veh cule cu 2*3 axe

1 Vtasa ae cel Pulin 36 de tone, dar

mai mic6 de 38 de tone

1.579 2.197

2. tr4asa ae cel Pulin 38 de tone, dar

mai mic[ de 40 de tone

2.197 2.986

つ
Ｊ Masa dc cel pttin 4Q tOne 2.197 2.986

IV Vehicule cu 3f2 axe

1 Masa de cel pulin 36 de tone, dar

mai micl de 38 de tone

1.395 1.937

2. Mat, de cel Pulin 38 de tone, dar

mai mici de 40 de tone

1.937 2.679

3. Masa de cel pulin 40 de tone, dar

mai mic6 de 44 de tone

2.679 3.963

4. Masa de cel putin 44 tone 2.679 3.963

V, Veh cule cu 3+3 axe

tvtasa de cel pufin 36 de tone, dar

mai micd de 38 de tone

794 960

2. MaJa de cel pu{in 38 de tone, dar

mai micd de 40 de tone

960 1.434

3. Masa de cel pufin 40 de tone, dar

mai micd de 44 de tone

1.434 2.283

4. Masa de cel pulin 44 tone 1.434 2.283

Lrt. 470 alin. (7) in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o

combinalie de autovehicule prevdzutd la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egald cu

suma corespunz[toare din tabelul urmdtor:

Remorci, semiremorci sau rulote

Ｌ

灘

Ｎ

Ｃ

Masa totala maxima autorizata Nivelurile aplicabile
pentru unq!]qlq _

panュ la o tOn五,inclusiv
9

2 oeste 1 tona, dar nu ma mult de 3 tone 34

3 peste 3 tone, dar nu ma mult de 5 tone 52

4 peste 5 tone 64

Art. 470 alin. (g) tn cazul mijloacelor de transport pe ap6, impozitul pe mijlocul de transport este

egal cu suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

Mijloace transPort Pe aPi:

Millocut de transPort Pe aPd Impozit
1-l

- _Ler -

fbr嵐

2. Birci f6rd motor, folosite in al-te scopuri I 56
I

gi agrement

一一
ゝ
ヽ
す
■
一

21

５^ Bdrci cu motor 219・
‐
■

Intre
O sj- 1.119

+*_- .: \.
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5. Scutero ce apa

6. Remorchere Ei imPingdtoare:

a) pAnd la 500 CP, inclusiv

り

一　
Ｃ＞

peste 500 CP

peste 2000 CP

。i panこ la 2000 CP′  inclusiv

si panさ  la 4000 CP′  inclusiv

909

1398

d) peste 4000 CP 2237

1. Vapoare - pentru flecare 10oo tdw sau fracliune din acesta 182

8。  Ceamuri′  Olepuri Oi barje f■ uviale:
X

182a) cu capacitatea de incdrcare p6nd Ia 1500 de tone, inclusiv

b) cu capacitatea de incSrcare de peste 1500 de tone gi panS

Ia 3000 de tone, j-nclusiv
280 I

c) cu capacitatea de incircare de peste 3000 de tone 490

臨棚eF鵬驚∫:c:巴撃ittell鵬富翼釧二蹴犠驚鮮盟:懇:
cu nivelurile prevttzute dc legc.

Impozitul pc m巧 loCul de transport cste datorat pcntru intregul an iscal de pcrsoana care

dClinC dreptul de proprictate asupra unui m巧 loC de ttanspo■ lllllnatriculat sau↑ lllregistrat in Romね
ia

la data de 31 dcccmbric a allului flscal anterior.

in cazul lrmatriculttii sau illlregis廿 激ii unui m尋 loC dC transpo■ ln cursul allului,proprietarul

acestuia are obligatia Stt depuntt o declaralie la organul flscal local in a cttui raztt teritoriala dc

competenla are dOmiciliul,scdiul sau punctul de lucru,duptt caz,in telll.cn de 30 de zile de la data

illlnatriculttii4‐egistrttii,§ i datoreaztt impoztt pe m覇 loaCele de transpo■ lncepttd cu data de l

ianuarie a anului ullllator.

in cazul ln care ml10Cul dc transpo■ este dobttdit in alt stat dectt Romttia,proprietarul

datorcaztt impozit incepand cu data de l ianuarie a anului llrmtttor iFllnatriculを 廿五 sau inregistrttrii

acestula ln Romanla.

in cazul radicr五 din circulttiC a llnui ml10C dC transport,proprietarul are obligttia tt deplln沈
o

declarttie la orgallul flscal in a cttui raztt teritorialtt de competc叫 沈1,i are domiciliul,sediul sau

pllnctul de lucru,dЧ 力 caz,in te.11.en de 30 de zile de la data radier五 ,,i ttnceteazユ stt datoreze

mM¶
蹴 ¶ 鰍舞 標 蹴 蹴 譜 讐

嘱 撫 嘲

OZitult"輌
Ⅷ

e北
鶴 靴inclusiv schilnbarca domiOiliului; sediului sau

depunerii declarttici flSCale cu privirc la m尋 10Cul dc transport la organul flsca1 local pe a cttei raz江

tcritorial五 1,i tte domiciliu1/sediu1/punctul de lucru,ln terlnen dc 30 dc zile,inclusiv,de la

modiicarea strvcni餞,,i datoreaztt impozitul pe ml10acele de transport stabilit in noile condilii
mcepand cudttade l ianuttic aanduillrmttoro ce obiectul llnui conttact de leasinЁ

 inanCi雛 ,pCin cazul unui mjloc de transport care fa

含ntteaga durath a acestuia se aplictt llrmatoarele reguli:

→ impOZitul pe m増 10acele de transport se datc

anului urinator incheier五 contractului de leasing

incetcaztt contraじtul dc leasing flnanciar;

b)10Catartll are oblig4ia depuncrii declarttiei

compcte叫沈se lllregistreaztt mlloCul dc transpo■ ,



de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia

locatarului, insolitd de o copie a acestor documente;

c) la incetarea contractului de leasing, atdt locatarul, cdt qi locatorul au obligalia depunerii

declarafiei fiscale la consiliul local coripetent, in termen de 30 de zile de la data incheierii

frocesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea

tunului in posesia locatorului, insolitd de o copie a acestor documente.

Depunerea declaraliiloi fiscale reprezinta o.obligafie qi in cazul persoanelor care beneftciazd

de scutiri iau reduceri de la platainpozitului pe mijloacele de transport'

Dep,nerea peste teimenul de 30 de zile sau nedepunerea declaraliilor fiscale, constituie

contravenfie qi se sanclioneazd conform legii'
Impozitul pe mijlocul de transport-se plSteqte anual, in doul tate egale, pdn6la datele de 30

iunie gi 30 septembrie inclusiv.
pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de

crtre contribuabili, pdnd la auia a" 30 iunie a anului respectiv inclusiv, se acorda o bonificafie de

10% inclusiv, stabilit6 prin hotdrdre a consiliului local'
Impozitul un rui pe mijlocul de transport, datorat aceluiaqi buget local de citre contribuabili,

persoane frzice si iuridice, de panA la 50 lei inclusiv, se pldteqte integral p6'n6laprimul termen de

itata. in cazul in care contribrubil,rl deline in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care

impozitul este datorat bugetului local al aceleiagl unitdli administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se

referd la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

in aplicarea prevederilor art. 469 alin. (1) lit. a)-d) din Codul fiscal, in cazt;J mijloacelor de

transport aflate in coproprietate, scutirea de impozit pe mijloacele.-de transport se acorda

corespunz6tor cotei-pdr1i din dreptul de proprietate asupra respectivului mijloc de transport.

IV.TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,AVIZELOR sI A
AUTORIZATⅡ LOR

縣 撫 榊 鮒 爾
etts鰭犠淵風脚 諦臥l蒻塩

〕a i se clibera certiflcatul,avizul sau auto五 Zttia

nccesara.

la 15Omp. inclusiv
b.intre l5lmp si250mp, inclusiv

i50Omp,inclusiv
d.lnttc 501rnp s1 750mp,lncluslv

e.intre 751mp qi 1000mP, inclusiv
7+0,01 leilmp pentru liecare m2 care

te 1000 11112

f.peste 1000 mp

banisnl cste egaltt cu 30%din cuantumul taxei

tiale.                         ・

sm de catre comisia dc urbanism ,l amcnaJarca

_   _… …  e spccidittte din cadrul consiliului jud9梶 警巽ヽ
stabileqte de consiliul local in sumd de 13 lei. 燎

`k,‐
‐
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Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o clttdire rezidential嵐 ,au・
clこdiR>く

`:

anextt este egaltt cu O,5%din valoarca autorizattt a lucr沈 ほlor de constructii・
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Taxa pentru eliberarea autorizafiei de construire pentru alte construc{ii decat cele men(ionate

la alin. (5) este egald cu l% din valoarea autorizati a lucrarilor de construcfie, inclusiv valoarea

instalaliiior aferente.

Taxa pentru prelungirea unei autoriza{ii de construire este egald' cu 30oh din cuantumul taxei

pentru etib 
"ruriucertificatului 

sau a autoriza\iei iniliale.

Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de desfiinfare, totalil sau par(ial[, a unei construc{ii este

egaldcu 0,1% din valoarea impozabila stabilita pLnt* determinarea impozitului pe cl6diri, aferentd

pdrfii desfiinlate. .._ ,--^..:-:r^ _ A^ ^^*^a+o*o , 
.

Tu*u pentru eliberarea autoriza{iei de foraje sau excaviri necesare lucririlor de cercetare 9t

prospectare a terenurilor in etapa efectudrii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridicdrile

topografice, sondele de gaze, petrol qi alte excavdri ,. dutot"-E de cdtre titularii drepturilor de

prospecliune qi explorar"ii ," calctieazdprin inmullirea numdrului de metri pdtra,ti de teren ce vor fi

.f""ii, afect4ila iuprafala solului de foraje 9i excavdri-cu o valoare de 7 lei'

i" ;;;; oe :o de zile de la finalizirea fazelor de cercetare gi prospectare, contribuabilii au

obligalia sd declare suprafafa efectiv afectatdde foraje sau excavdri, iar in caztilin care aceasta difer[

de cea pentru care aiost emisd anterior o autorizalie, taxa aferentd se regularizeazd astfel incdt s[

refl ecte suprafala efectiv afectatd.

Taxa pentru eliberarea autoriza{iei necesare pentru lucrflrile de organizare de qantier in

vederea realizdrliunei construclii, care nu sunt incluse in altd autorizalie de construire, este egal[ cu

3%o dinvaloarea autorizatda lucrarilor de organizate de gantier.

Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de amenajare de tabere de corturi, clsu{e sau rulote ori

campinguri este egal6 cu 2o/o dinvaloarea autorizatda lucririlor de construcfie.

Taxa pentru autorizarea amplasdrii de chioEcuri, containeren tonete, cabine, spa{ii de

"*poo"i., 
corpuri gi panouri deifiqaj, firme gi reclame situate pe ciile 9i in spa{iile publice este

de-1 lei,inclusiv, pentru fiecare metru pdtrat de suprafaf6 ocupati de construc]ie'

Taxa pentru eliberarea unei autorizafii privind lucrlrile de racorduri qi branqamente la re{ele

publice de ap6, canalizare, gaze, termide, energie electric5, telefonie qi televiziune prin cablu

iste de 10 lei, inclusiv, pentru fiecare racord.

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturr stradalf, qi adresi este de 5 lei, la care se

aplic6 o cot[ adilional[ de ll% conform art.489 alin' (l) $i (2)'

Tu*u pentru ehLerarea autoriza{iilor de functionare se stabileqte la suma de 17lei'

ART. 475 Taxa pentru eliberar ea lvtzarea anuall a autoriza{iei privind- desf5gurarea

activiti{ii ce se incad re zain grupele 561 restaurante, 563 baruri, se stabileqte in suma de 100

lei/an pentru o suprafa{n de pana ta 500 mp, si 4000lei/an pentru o suprafafl ce depaseste 500

mp.
1'axa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea

planuri,definute de consiliile locale se stabileqte Ia 30 lei.

Se stabileqte taxa pentru eliberarea atestatelor de producitor la suma de 20 lei

(respectiv pentruiliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol) qi viza

trimestriald de 0 lei.

V. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Art.471atin. (2) si art.478

Ｎｒ。
ｃｒｔ．

Tip taxa Niveluri pentru anul 2016

leilmp sau fractiune de mP

■
■ In cazul unui afisaj situat in locul in

care persoana deruleaza o activitate
economica

2 In cazul oricarui alt panou, afisaj sau

structura de afisai pentru rqqblry q- 201
1+ヽ

\ rt^---
\



icitate

Persoanele care datoreazdtaxd pentru afiqaj in scop de reclam[ gi publicitate au obligaf ia de a
depune declarafie la Compartimentul impozite gi taxe in termen de 30 de zile de la data amplasdrii.
Plata taxei de reclamd gi publicitate se efectueazd anual, in doud rute egale, pdn6 la 31 martie gi 30
septembrie, inclusiv. Taxa de pdnd la 50 lei inclusiv, se pldteqte integral pdnd la primul termen de
platd,.

VI. IMPOZITUL PE SPECTACOLB

Art. 480. Orice persoand care organizeazd o manifestare artisticd, o competifie sportivd sau altd
activitate distractiv6 in Romdnia are obligafia de a pldti impozitul prevdzut in prezentul capitol,
denumit in continuare impozitul pe spectacole.

(2) Impozitul pe spectacole se plSteqte la bugetul local al unit6lii administrativ-teritorialeinraza
cdxeia are loc manifestarea artistici, competilia sportivd sau altd activitate distractivd.
Art. 481. Impozitul pe spectacole se calculeazl" prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatd din
vtnzareabiletelor de intrare gi a abonamentelor.

Pentru discoteci taxa se stabileqte astfel,
-2leilmzlzi pentru centru de comunl.

VII. Taxe de inmatriculare a autovehicolelor si remorcilor, autorizare provizorie
de circulatie si autorizare circulatie pentru probe

Taxe pentru inmatriculare a autovehiculelor qi remorciloro
autorizare provizorie de circula{ie gi autorizare de ciculafie
pentru probe

X

1 Taxe de inmatriculare permanenti sau temporard a
autovehiculelor gi remorcilor:
a) autovehicule gi remorci cu mas[ total[ maximd autoizatd de
p6nd la 3500 kg inclusiv;

60

b) autovehicule gi remorci cu masd totald maximd autoizatd,ma
mare de 3500 kg.

145

2.Taxe de autorizare provizorie a circulafiei autovehiculelor gi
remorcilor, neinmatriculate permanent sau temporar

9

3. Taxe de autorizare a circulafiei pentru probe a autovehiculeor
gi remorcilor

4t4
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VIII .ALTE TAXE LOCALE

L. Taxe pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comer{ului in standuri situate de-a lungul

drumuriltr publice sau in alte locuri, se stabileqtela30leilzi,

2.Conform art.4Ig alin. (5) se percepe impozii pe cladiri qi impozit pe teren pentru cladirile qi

terenurile neingrijite, situate in intravilan, de 500%'

3. Taxa p.rt* d.rfu.rr.u cdsatoriei prin divor! pe cale administrativa 500 lei'

4. Eliberare certificate fiscale in ziua depunerii cererii

5. TaxS inchiriere Cdmin Cultural:

- taxd. organizare nuntd

- taxd organizare Pomand

- taxl organizarebotez

- taxd organizare alte aniversSri sala micd

- taxS organizatebal

- taxd organizarc alte aniversdri sala mare

6. Taxd baza sPortivd

7.Taxd sald sPort

8. Taxa pdqunat bovine - pdqunat inchiriat

9. Taxd pdqunat ovine - p6qunat inchiriat

10. Cabaline - Pdgunat comunal

11. Taxa eliberare numere - tractor

lL.Taxaeliberare numere - moPed

13. Taxa eliberare numere - c6ru!6

Lfi.Taxaeliberare numere - remorcd

15. Chirie teren sub garaj

16. Chirie fhnaf

l7.Chirie teren arabil

18. Taxa pentru utilizarea locurilor publice

19.Taxtt cttsttoric

20.Taxa dcces

2 1ei。

2 1ci

2l.Taxdrezervarc Cdmin cultural -sala mare

22.Taxdrezervare C6min cultural -sa16 mici

10 1ei/certiflcat

X
8001ei/nunt五

0/poman沈

2001ei/botez

100 1ei/cvenirnent

300 1ei/bal

200 1ei/eveniment

50 1ei/ora

Abonallnent 4 ore/1una-150 1ei

20 1ei/ora

60/1ei/ha/an

64/1ei/ha/an

501ei/cap.anima1/an

50 1ci

70 1ei

40 1ci

50 1ei

2 1ei/mp/an

O.10 1ci/mp/an

O.20 1ei/mp/an

16 1ei/zi

200 1ci

100 1ci

* inchirierea cdminului pentru pomanl gratuit . Se pldteqte numai consumul de energie

electric6 qi gaz.
+*' Caranlti * tlin uare se reline sonsumul de goz gi curent, se pldteqte anticipaf .

200Iei

IX.TAXE DE TI1711BRU
Taxele extrajudiciare de timbru coni Leg五 117/1999

prectln■ ,l de lnstltu∫ 1l Ce stal,cttc lnじ xじ
1し lLdlじここし1■υu111■υ■ ■υ■, Ou■■し■■■―■Vyし V"Vヤ ^… ^.―― ―

situttii de ttt,a ceniicatelor,adcvcrittclor,i a oricttor alte in ttnscrisuri prin cγ 9'C‐
a'9,ti l

Taxele extrajudiciare de timbru coni Legii l17ノ 1リツリ
*Elibcrarea dc cttre orgallclc administraici publicc celltralc,i locdc,de alte aut6rittti p"liCe,

prectln■ ゛ de illSthul五 de stat,ctte in CXercitarca atribu●
lor 10r,sunt in drcpt stt Cclti,CC allllmitC

_    ●   ●    ●    ・ ‐    ■′ ^ ^ ___:^__■ __1._^^_^^O n+△ 0■ら
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un fapt sau o situalie, cu excep{ia acelor acte pentru care se plateqte o a1t6 taxd de timbru maimate2

Iei.
* Eliberarea certificatelor de proprietate asupla animalelor, pe cap de animal:

-pentru animale sub 2 ani 2lei
-pentru animale Peste 2 ani 4 lei
i Certifi carea, transcrierea transmisiunii proprietd{ii

de proprietate,
-Pentru animale sub 2 ani

-Pentru animale Peste 2 ani
* Eliberarea certificatelor de atestare fiscalE

asupra animalclor,pc cap de animal,ln bilete

2 1ei

4 1ei

5 1ei.
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